

Jauns Invaliditātes likums



MARUTA JAUTAIKE, Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras „Sociālais dienests” direktore

No 1. janvāra spēkā ir stājies jaunais Invaliditātes likums. Tas izstrādāts, lai pēc iespējas mazinātu invaliditātes risku cilvēkiem ar veselības problēmām, savukārt cilvēkiem, kam invaliditāte jau noteikta, palīdzētu mazināt invaliditātes sekas.

Likums nosaka vairākus jaunus no valsts budžeta apmaksātus pakalpojumus personām ar invaliditāti:

- psihologa konsultācijas ģimenēm, kurās bērnam pirmreizēji noteikta invaliditāte. Persona ar invaliditāti, kā arī viņa likumiskais pārstāvis kopā varēs izmantot divas 45 minūšu konsultācijas. Lai saņemtu psihologa pakalpojumu, jāgriežas pašvaldības sociālajā dienestā;

- līdz 2012. gada 31. decembrim asistenta pakalpojumus pašvaldībā cilvēkam ar pirmās grupas redzes invaliditāti, kurš nesāņem valsts pabalstu cilvēkam ar invaliditāti, kuram nepieciešama kopšana. Asistenta pakalpojumus šie cilvēki varēs saņemt līdz 10 stundām nedēļā. Minēto pabalstu (12 latus) par vienu nedēļu izmaksās Nodarbinātības valsts aģentūra.

No 2011. gada 1. septembra būs pieejami surdotulka pakalpojumi izglītībai cilvēkiem, kuriem dzirdes traucējumi nav kompensējami ar tehniskajiem palīgīdzekļiem un kuriem, pamatojoties uz Veselības un darbības ekspertīzes ārstu valsts komisijas ieteikumu, in-

dividuālajā rehabilitācijas plānā ir noteikta surdotulka pakalpojuma nepieciešamība. Šos pakalpojumus līdz 480 akadēmiskajām stundām viena mācību gada laikā varēs saņemt profesionālās pamatizglītības, profesionālās vidējās izglītības un augstākās izglītības programmas apgūšanai.

Likums paredz arī vairākus citus jauninājumus, piemēram, noteikt prognozējamu invaliditāti, ja paredzams, ka bez ārstēšanas, rehabilitācijas un sociālo pakalpojumu saņemšanas funkcionālie ierobežojumi palielināsies un var iestāties invaliditāte. Cilvēkam ar prognozējamu invaliditāti likumā ir noteiktas tiesības saņemt no valsts budžeta apmaksātus ārstniecības, kā arī sociālās rehabilitācijas pakalpojumus. Savukārt cilvēkiem ar jau noteiktu invaliditāti sociālās rehabilitācijas plānu izstrādās pašvaldības sociālais dienests.

No šī gada 1. janvāra bērniem līdz 18 gadu vecumam invaliditāti nosaka bez iedalījuma grupās

(iepriekš invaliditāti bez iedalījuma grupās noteica līdz 16 gadu vecumam). Tāpat likums paredz, ka visi bērni līdz 18 gadu vecumam sabiedrisko transportu Latvijas teritorijā var izmantot par velti. Līdzšinējā kārtība paredzēja, ka no 16 gadu vecuma III grupas invalīdiem nebija bezmaksas braukšanas iespēju sabiedriskajā transportā. Tāpat arī persona, kura pavadā bērnu invalīdu, var sabiedrisko transportu izmantot par velti. Arī cilvēkiem ar I vai II invaliditātes grupu ir tiesības par valsts budžeta līdzekļiem bez maksas izmantot Latvijas Republikas teritorijā visu veidu sabiedrisko transportu, izņemot aviotransportu, taksometrus un pasažieru pārvadājumus pa iekšējiem ūdeņiem.

Ja cilvēki pensijas vecumā atkārtoti veic invaliditātes ekspertīzi, viņiem no 2011. gada 1. janvāra to saglabā arī gadījumā, ja funkcionēšanas ierobežojumi saistīti ar vecuma izraisītām pārmaiņām organismā.

Domes 2011. gada 10. februāra ārkārtas sēde

Palielināja SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” pamatkapitālu par Ls 97 400, Kuldīgas novada pašvaldībai atsavinot un ieguldot SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” pamatkapitālā pašvaldības nekustamo īpašumu Kuldīgā, Liepājas ielā 37.

Sniedza galvojumu SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” Ls 27 442,00 aizņēmumam Kohēzijas fonda projekta „SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” dalītās atkritumu apsaimniekošanas sistēmas attīstība Kuldīgas pilsētā” realizēšanai.

Noteica, ka SIA „Kuldīgas komunālie pakalpojumi” no 2011. gada 1. februāra katru mēnesi ieskaita Kuldīgas novada pašvaldības budžetā 15% no iekasētajām nomas maksām.

Izdarīja grozījumus Kuldīgas novada

Dzimsarakstu nodaļas nolikumā, papildinot 7.1. apakšpunktu ar „...kā arī pēc vecāku izvēles veic jaundzimušo bērnu pirmreizēju dzīvesvietas deklarēšanu”.

Akceptēja Kuldīgas novada pašvaldības izstrādāto projektu „Ēdoles pagasta Ēdoles ciema ūdenssaimniecības attīstība”, „Ūdenssaimniecības attīstība Kuldīgas novada Rendas pagasta Rendas ciemā” un „Ūdenssaimniecības attīstība Kuldīgas novada Snēpeles pagasta Snēpeles ciemā” iesniegumus ERAF līdzfinansējuma saņemšanai un piešķīra projekta īstenošanai pašvaldības līdzfinansējumu.

Izveidoja ielu nekustamā īpašuma Graudu iela 15, Kuldīga, teritorijā un piešķīra izveidotajai ielai nosaukumu Laukmuižas iela.

Izsludināts konkurss „Darīsim paši”

Lēnām tuvojas pavasaris, tādēļ laiks sākt domāt par vasaras darbiem. Kuldīgas novada pašvaldība jau sesto reizi izsludina projektu konkursu „Darīsim paši”.

Konkursā var pieteikt projektus, kas domāti publiskās vides vai sabiedrisko telpu uzlabošanai vai sakārtošanai. Piedalīties var ikviens iedzīvotājs, biedrība vai grupa, kurā ir ne mazāk par pieciem dalībniekiem. Tiks atbalstīti 20 projekti, katrs saņems Ls 400.

„Kopā darbošanās sniedz lielu gandarījumu un prieku. Izvēlieties paši savu projektu, izplānojiet to un īstenojiet kopā ar draugiem! Tas

prasīs daudz darba, bet sniegs lielu gandarījumu,” pauž konkursa „Darīsim paši” žūrijas pārstāve Terēza Strauta.

Konkursa nolikumu un pieteikuma veidlapu var saņemt Kuldīgas novada Domes Informācijas centrā, Baznīcas ielā 1, vai arī pašvaldības mājas lapā www.kuldiga.lv. Pieteikumi jāiesniedz līdz šī gada 4. aprīlim.

14. martā 17.00 Kuldīgas novada Domes lielajā zālē, Baznīcas ielā 1, būs iespēja tikties ar konkursa žūriju, uzzināt, kā aizpildīt veidlapu, un uzdot dažādus ar projektu saistītus jautājumus.

Informācijai zvanīt T.Strautai pa tālruni 27020793 vai 63322371.

Jaunums jaundzimušo dzīvesvietas deklarēšanā

Kuldīgas novada Dzimsarakstu nodaļas speciāliste Ilona Ķestere ir priecīga paziņot labu vēsti jaunajiem vecākiem – veicot bērniņa pirmreizējo reģistrāciju Kuldīgas novada Dzimsarakstu nodaļā, no šī gada 16. februāra ir iespēja arī deklarēt dzīvesvietu savam mazulim.

Pēc tam vecāki turpat Domes ēkā, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Apmeklētāju pieņemšanas un informēšanas centrā, var jaundzimušo bērniņu pierēģistrēt bērnodarza rindā. Lai to izdarītu, jāuzrāda dzimšanas apliecība un izziņa par deklarēto dzīvesvietu.

Redzes invalīdiem bezmaksas nodarbības

Eiropas Sociālā fonda un Latvijas valsts finansētā projektā „Sociālās rehabilitācijas pakalpojumu attīstība personām ar redzes traucējumiem Latvijā”, ko īsteno Labklājības ministrija sadarbībā ar Latvijas Neredzīgo biedrību, cilvēkiem ar I, II un III grupas redzes invaliditāti ir dota iespēja apmeklēt bezmaksas nodarbības ādas apstrādē, klūdziņu pīšanā, floristikā, angļu valodā, datorlietošanas pamatprasmju apguvē, klavierspēles pamatos, pašaprūpes prasmju apguvē, pielāgoto sportisko aktivitāšu apguvē.

Nodarbības notiek Liepājas neredzīgo biedrības telpās. Tiek piedāvāts izmantot šīs biedrības rīcībā esošo transportu un naktsmītni.

Sīkāka informācija pa tālruni 63431535 vai ierodoties personīgi Liepājas neredzīgo biedrībā, Ganību ielā 197/205, Liepājā.

Kabilniekiem dāvina klavieres



Klavieres ir Starptautiskā Bībeles institūta dāvinājums. Organizācijas „Zilais krusts” cilvēki palīdzēja mūzikas instrumentu nogādāt pagasta pārvaldes zālē.

Starptautiskais Bībeles institūts kabilniekiem uzdāvinājis klavieres, informē Kabilēs kultūras darba organizatore Agnese Akmentīņa.

Rit jau otrais gads, kopš uz Kabilu ceļu reizi mēnesī mēro Starptautiskā Bībeles institūta ļaudis, kuri sadarbībā ar kristiešu draudzi „Zilais krusts”, kuras filiāle radusi mājvietu „Mācītājmājā” Kabilē, regulāri aicina kabilniekus uz lekcijām – diskusijām pagasta pārvaldes zālē. Diskusijas ir par dažādām tēmām: par Dievu, atkarībām, krīzes situāciju risināšanu, attiecībām ģimenē. Tiek rīkoti arī bērnu rīti,

kuros bērni dzied, studē Bībeli, spēlē dažādas spēles. Arī pieaugušo lekcijas parasti tiek papildinātas ar dziesmām, dzeju.

Lai bērni labāk varētu iemācīties dziesmas, bija nepieciešams klavieru pavadījums. Tādēļ Starptautiskais Bībeles institūts nolēma kabilniekiem uzdāvināt klavieres.

Prieks par klavierēm un to skaņējumu ir arī jaunizveidotajam sieviešu ansamblim un skolas deju kolektīvam.

A.Akmentīņa kabilnieku vārdā saka paldies „visiem tiem labajiem cilvēkiem, kas šādu jauku dāvanu mums sarūpēja”.

INFORMĒ „DARĪSIM PAŠI!”

2. rīcībā „Aktīvās atpūtas objektu brīvā dabā izveide” iesniegtie projektu pieteikumi

Kuldīgas kultūras biedrība „Līvija” iesniegusi projekta pieteikumu „Līvijas Rezevskas skulptūru muzejs”. Projekta mērķis – izveidot Līvijas Rezevskas skulptūru objektu vietējiem iedzīvotājiem un arī pilsētas viesiem. Projekta ietvaros tiks izremontēts muzeja ēkas bēniņu stāvs, lai pilnvērtīgi varētu izvietot ekspozīciju, kā arī organizēt mākslas skolas audzēkņu izstādes, plenērus un vasaras nometnes.

Biedrība „Ekstremālo sporta veidu klubs BMX RIDE Kuldīga” iesniegusi projekta pieteikumu „Iekšējai ekstremālo sporta veidu (BMX, MTB, Inline un skeitborda) sporta zāles/parka izveide Kuldīgā”. Projekta mērķis – izveidot ekstremālo sporta veidu zāli/ braukšanas parku Kuldīgas pilsētā, kura piemērota treniņiem, aktīvās atpūtas, tūrisma

mārketinga pasākumiem un radīt netradicionālu infrastruktūru apmācībām un lekcijām. Projekta ietvaros tiks izveidots jauns specializēts sporta laukums, kurā varēs darboties neatkarīgi no laika apstākļiem. Tiks izvietotas 9 monolītās konstrukcijas objekti – dažāda augstuma pusrampas, 3 kvateri, 1 spins. Zāles grīda tiks noklāta ar putekļu absorbējošu materiālu. Projekta realizācijas rezultātā tiks veicināta sadarbība ar Kuldīgas tūrisma informācijas centru, piedāvājot infrastruktūru treniņprocesa organizācijas pakalpojumiem, kā arī skolām pulciņu un mācību aktivitātēm.

Biedrība „Kurlande” iesniegusi projektu „Motosporta treniņbāzes izveide Rumbas pagastā”. Projekta mērķis – tehnikas iegāde motosporta bāzes izveidošanai Rumbas pagastā. Projekta ietvaros tiks iegādāti 2 kvadracikli, ar kuriem nodrošināt treniņus jauniešiem motosportā profesionālu treneru vadībā. Realizējot projektu, tiks veicināts aktīvs, veselīgs dzīvesveids, kā arī ar sasniegumiem motosportā popularizēts pagasta un Kuldīgas novada vārds Kurzemē, Latvijā un ārpus tās robežām. Sportistiem tiks nodrošināta iespēja kvalifikācijas celšanā motosportā un materiāli tehniskā bāze plaša mēroga sacensību organizēšanai.

Biedrība „Nabīte” iesniegusi projektu „Vasaras kafejnīcas izveide „Nabīte””. Projekta mērķis – kioska/terases rekonstrukcija ēdināšanas pakalpojumu nodrošināšanai. Projekta ietvaros tiks rekonstruēta kioska/terases ēka, lai ierīkotu vasaras kafejnīcu un nodrošinātu ēdināšanas pakalpojumus un pirmās nepieciešamības preču iegādi atpūtas bāzes apmeklētājiem un Padures pagasta iedzīvotājiem. Tiks radīta jauna darba vieta.

(Turpmāk vēl informēsim par iesniegtajiem projektiem.)

Biedrības „Darīsim paši!” koordinatore SANTA LENCBERGA, tālr. 29337083



www.darisimpasi.lv